
令和６年１０月 吉日 

各 学 校 長 各位 

和歌山市立藤戸台小学校  

 校長  辻 本 和 孝  

 

令和６年度 第１１回教育研究発表会のご案内（第１次案内） 

 

研究主題 

問題解決に向けて主体的・協働的に学ぶ 個と集団の育成 

～子供同士の関わりを通して、学びを深める授業づくり～ 

 

仲秋の候、皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素より本校の教育にご理解・ご協力を賜りましてありがとうございます。 

本校では、『問題解決に向けて、主体的・協働的に学ぶ 個と集団の育成～子供同士の関わりを通して、

学びを深める授業づくり～』を研究テーマに掲げ、「主体的」「協働的」「探究」の３つのキーワードを大切

に取り組んでいます。第１１回教育研究発表会をご覧いただき、ご指導とご助言を賜り、今後の研究に生

かしていきたいと考えております。 

本年度の研究発表会も、和歌山大学教育学部教授の二宮衆一先生をお招きし、全体講評に合わせて教育

講演会も実施する予定となっております。ご多用のことと存じますが、多数の先生方にご参会いただけま

すよう心からお願いし、ご案内申し上げます。 

 

１ 日  時     令和７年２月８日（土） 

 

２ 会  場     和歌山市立藤戸台小学校 

〒640-8441 和歌山市栄谷９７４番地の２４５  

TEL 073－457－2560 

         HP（ https://www.wakayama-wky.ed.jp/fujitodai/ ） 

 

 

 

https://www.wakayama-wky.ed.jp/fujitodai/


３ 日    程 

 

 

 

４ 研究授業 

 

※内容は変更になる可能性があります 

 

５ 全体講評 和歌山大学教授 二宮 衆一 先生 
 

６ 参加費     無料 

 

７ 申し込みについて 

  1２月中旬、2次案内及び本校ホームページに参観申し込み専用フォームのURLを掲載予定です。 

申し込み方法の詳細は、2次案内及びホームページにてお知らせ致します。 

 

８ 問合せ先    和歌山市立藤戸台小学校 教頭    TEL 073－457－2560 

＊案内はHPにも掲載しています。また、詳細（第２次案内）は、１２月中旬に発送予定です。 

受付 公開授業 移動 研究授業 移動 協議会 移動 講演会 

教科 学年 授業者 教材名 指導助言者(敬称略) 

算数 １年 岩﨑 麻友 大きさくらべ（２） 

和歌山市教育委員会 

教育長職務代行者 

藤本 禎男 

国語 ２年 田中 直哉 
「お手紙」 

アーノルド・ローベル 

和歌山市教育委員会 

客員指導主事 

岡山 末男 

理科 ３年 鳴神 一樹 じしゃくのふしぎ 

和歌山市教育委員会 

専門教育監補 

野上 聖児  

社会 ４年 坂口 裕章 県内の特色ある地いき 

和歌山市教育委員会 

客員指導主事 

横町 真紀 

道徳 ５年 小川 菜々子 折れたタワー 

和歌山市立名草小学校 

校長 

伊澤 真佐子  

体育 ６年 三宅 航之 
バレーボール 

ネット型 

和歌山県教育委員会 

教育支援課 指導主事 

山田 充洋 

8:10 8:30 9:15 9:30 10:15 10:25 11:20 11:30 12:30 


